Soror et cognata Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

Hieronymus Magnaninus

{392}

Ferrara, 18 giugno 1509, al capitano di Modena

ASMo CS, b. 141, f. XIII, doc. 1

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

Dilectissime noster, mittimus vobis introclusam supplicationem Bartholamei de Campilio cum nostro rescripto inferius annotato; volumusque id peragatis quod in ipso rescripto continetur.

Ferrarie, 18 iunii 1509.

Hieronymus Magnaninus

a tergo

[Capita]neo nostro Mutine

{393}

Ferrara, 25 giugno 1509, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 131

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror nostra honorata.

Il viene lie il spettabile doctore messer Zoanne Latioso¹, nostro cittadino dilectissimo presente exhibitore, per certa causa pertinente al monasterio qui de le sore de San Silvestro per una hereditade, secundo che la signoria vostra diffusamente intenderà da lui. Pregamo quella che per amore nostro voglia audire epso messer Zoanne, et dove la poterà prestarli tuto quello favore a beneficio de dicte sore; che confidemo la saperà fare et farà voluntieri, essendo causa pia come è. Et a noi la signoria vostra farà cosa gratissima, et ge ne restaremo obligatissime. Et a lei ne raccomandiamo. Ferrarie, .xxv. iunii 1509.

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

Hieronymus Magnaninus

1. Giovanni Latioso (o Laziosi), legale di spicco a Ferrara. Diversi membri della sua famiglia avevano prestato servizio per il ducato estense: Giovanni visconte ad Argenta dal 1502 al 1505; Paolo con lo stesso incarico dal 1508 al 1509; Ughi, II, 37.

{394}

Ferrara, 26 giugno 1509, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 2, c. 132

Illustrissima et excellentissima domina soror et cognata honorata. Per una di vostra signoria a noi gratissima, havemo inteso quanto la ni scrive perché el sia restituito dui cavalli tolti questi passati giorni ad uno messer Sthephano Pizinardo, uno de li quali intendendo essere sta' conducto ne la stalla de lo illustrissimo signore nostro consorte observandissimo, l'altro havere havuto uno nostro capitaneo de balistreri, et datilo ad uno suo filiolo absente di qua. Et per l'absentia di sua excellentia apresso di cui è dicto cavallo, et etiam per le molte cause che ni ha alligato prefato nostro capitaneo di haverlo iustamente guadagnato et tolto, non sapemo pigliare circha ciò conclusione, che ni spiace, concernente optato effecto, como seria nostro desiderio a satisfatione di vostra signoria. Ala quale di continuo se raccomandiamo. Que bene valeat. Ferrarie, .xxvi. iunii .mdviii.º

Soror et cognata, Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

N[icolaus] Bendedeus

{395}

Ferrara, 26 giugno 1509, al vescovo di Imola

BIMASCI, f. 5, sf. 17

Reverende in Christo pater noster dilectissime¹. Havemo inteso per la lettera dela signoria vostra de 24 del presente como quelli nostri homini de Lugo violentemente hanno portato via frumento da Guercinoro, distrecto d'Imola; il che ne fa stare molto admirata, ultra al dispiacere ne havemo, il quale etiam seria maggiore se non pensassimo che qualche iustissima causa li habia inducti a fare questo, et non temerariamente siano divenuti ad tale acto. Et perché non semo bene informata dela cosa, scrivemo subito al commissario nostro de Romagna per haverne optima informatione, la quale havuta operaremo in tal modo che monsignore reverendissimo legato cum vostra signoria restaranno ben satisfacti. Che quando se facesse altrimenti, seria alieno da quella servitù qual porta la excellentia del signore nostro consorte ala santità

de nostro Signore, et al prefato monsignore reverendissimo nascerebe causa de non perseverare in quello optimo amore et integra amicitia ha cum sua signoria. Unde daremo opera de portarce in questa cosa in tal modo che non habi a sortire causa alcuna de rancore. Et a vostra signoria ne recomandamo. Ferrarie, 26 iunii 1509.

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

Reverendo in Christo patri nostro dilectissimo domino S. episcopo Imole ac bene locumtenenti et cetera

Hieronymus Magnaninus

1. Vescovo di Imola nel 1509 è Simone Bonadies. È in corso la guerra con Venezia e il duca si trova a Rovigo, avendo ripreso, se pur brevemente, il Polesine.

{396}

Ferrara, 26 giugno 1509, al gonfaloniere¹ e ai conservatori di Imola
BIM ASCI, f. 5, sf. 18

Spectabiles dilectissimi nostri.

Havemo visto per la vostra de .xxv. del presente quanto vi dolete gravemente delli grani tolti dali homini nostri di Lugo armata manu in quello de Guerciernoro, del che etiam ni ha scripto diffusamente monsignore de Imola governatore di Bologna. Et perché non havemo informatione del progresso dela cosa, scrivemo subito al commissario nostro de Romagna per haverne bona intelligentia, la quale havuta faremo tale opera, et circa li frumenti et circa il sale del quale ne scrivete, che rimarrete ben satisfacti. Che in vero a noi dispiaciono tali acti (se non vi sono iuste et legitime cause per le quale si movino dicti nostri homini di Lugo), parendo cosa conveniente et honesta che noi vicinissimo bene insieme, essendo noi subditi della santità di nostro Signore, et il nostro illustrissimo consorte servitore et figliolo di sua beatitudine. Iuxta il nostro potere ci sforzeremo di torre via queste occasioni di malevolentia et rangore, ad ciò che perseveriamo in amore et bona vincinanza. Bene valet. A vostri beneplaciti ni offerimo. Ferrarie, .xxvi. iunii 1509.

Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

Hieronymus Magnaninus

a tergo
 Spectabilibus amicis nostris dilectissimis
 dominis vexilliferio et
 conservatoribus civitatis
 Imole et cetera
 Imole

1. Nel 1509 il gonfaloniere di Imola è il conte Caldarino Manfredi; *Annuario della nobiltà italiana*, 323.

{397}

Ferrara, 2 luglio 1509, ad Alfonso I d'Este
 ASMo Minutario, b. 6

Ad illustrissimum dominum ducem.
 Illustrissime et cetera. Respondendo ale lettere de vostra signoria de 28, 29 et 30 del passato ricevuto heri^(a), gli dicemo che 'l plico de le lettere aperte che la ni ha comisse se è havuto. Et circa^(b) lo intertenere cum bone parole quelli da Castelbaldo per le bestie tolte, cussì farò come mi scrive vostra excellentia.
 Per la pratica autem tenuta per il signor Alberto¹ et cetera^(c), la excellentia vostra che hogi ho inteso per lettere de vostra signoria, ma prima de tri die inanti monsignor nostro reverendissimo me l'havea [...]minienta^(d) per lettere de vostra excellentia^(d), non dirò altro perché^(e) me credo certamente che vostra signoria creda che ne habia quello grandissimo di spiacere che ricerca al singulare amore et observantia tengo a vostra celsitudine; et^(f) essendo vostra signoria prudentissima et sapientissima, non dubito che la non sapia ben^(g) providere al caso suo, sperando sempre in nostro signore Dio et in la iustitia che non la abandonerà.
 Le barche qual vostra signoria ha scripto se mandino^(h), ho ordinato a Hieronimo Ziliolo che subito le mandi suso⁽ⁱ⁾ secondo scrive la signoria vostra a me, et al mentre cussì starò de continuo in expectatione de vedere et cetera et far reverentia a quella.
 Vostra excellentia vederà quello mi scrive messer Iulio² per quelli .xii. homini d'arme che l'ha electo^(l), et havendo io consultato la cosa cum Hieronimo Ziliolo, seben el mi ha dicto che 'l se può scrivere al prefato messer Iulio che li accepti et li dagi le stantie, non dimeno mi è parso

per adesso scriverli solamente che 'l gli dia li alloggiamenti secundo che lui dimanda, et per el condure li intratenga cum bone parole fino al ritorno de vostra excellentia, senza la cui voluntà non si^(k) haverà mai concesso che lo acceptasse dicti homini d'arme.

Quella^(l) me farà intendere cum prestezza dicta sua voluntà, ma quanto fosse per el ponere al presente con fare senza presentia, son serva de vostra signoria; non [...] ^(m) daria [...] ^(m), ma che 'l pregava ad voler pregare el prefato signor legato ad essere contento che questa terminatione fusse differita fino al ritorno de vostra signoria. La quale, cussì come non desiderava che havere se non quello era suo, così [...] ^(m) che nostra s[...] ^(m) et sua signoria reverendissima non dovessero volere altramente [...] ^(m) si è partito promettendo in questo fare bono offitio. Lo ho accarez[...] ^(m).